
Amendamente propuse la propunerea legislativă nr. 531/2020  
pentru modificarea Legii nr.78/2018 privind exonerarea personalului plătit din fonduri publice  

de la plata unor sume reprezentând venituri de natură salarială 
 

 

Nr. 
crt. 

Textul proiectului Amendament Motivare

 Art. I, pct. 1 
Prezenta lege se aplica personalului din cadrul 
autoritatilor și institutiilor administraliei publice ale 
caror bugete sunt prevazute la art. 1 alin. (2) din Legea 
nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificarile și 
completarile ulterioare 

Art. I, pct. 1 se modifică și va avea următorul cuprins:
Art. 1 - Prezenta lege se aplica personalului din cadrul 
autoritatilor și institutiilor administrației publice ale 
caror bugete sunt prevazute la art. 1 alin. (2) din Legea 
nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificarile 
și completarile ulterioare, precum și ale căror bugete 
sunt prevăzute de art. 1 alin. (2) din Legea nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Norma a fost completată prin 
preluarea observației din 
cererea de reexaminare a 
Presedintelui Romaniei care 
retine că, proiectul de lege 
face abstracție de principiul 
constituțional al egalității în 
drepturi, prin exceptarea 
personalului din 
administrația publică locală, 
motiv pentru care sunt 
necesare criterii obiective și 
raționale pentru delimitarea 
sferei beneficiarilor actului 
normativ 

1. Art. I, pct. 2 
2. La articolul 2, alineatele (1) şi (3) se modifică şi vor 
avea următorul cuprins:  
„Art. 2. — (1) Se aprobă exonerarea de la plată pentru 
sumele reprezentând venituri din salarii şi asimilate 
salariilor potrivit prevederilor art. 76 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare sau din asistenţă socială, sume 
considerate a fi încasate nelegal şi pe care personalul 
prevăzut la art.1 trebuie să le restituie drept consecintă 
a constatării de către Curtea de Conturi sau alte 
structuri/instituţii cu atribuţii de control a unor 
prejudicii.  
(3) Se exonerează de la plată şi impozitul pe venit, 
contribuţiile sociale şi obligaţiile fiscale accesorii 
drepturilor prevăzute la alin. (1), consecinţă a 

Art. I, pct. 2 se modifică și va avea următorul cuprins:
”2. La articolul 2, alineatele (1) şi (3) se modifică şi vor 
avea următorul cuprins:  
Art. 2. — (1) La data intrării în vigoare a prezentei legi 
se aprobă exonerarea de la plată pentru sumele 
reprezentând venituri din salarii şi asimilate salariilor 
potrivit prevederilor art. 76 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare sau din asistenţă socială, sume considerate a 
fi încasate nelegal, în aplicarea prevederilor Legii nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, şi pe care personalul prevăzut la art.1 
trebuie să le  restituie drept consecintă a constatării de 
către Curtea de Conturi sau alte structuri/instituţii cu 
atribuţii de control a unor prejudicii.  

Se propune menționarea 
expresă a actului normativ în 
baza căruia s-au stabilit 
drepturile salariale acordate 
personalului plătit din 
fondurile publice. 
Totodată, s-a constatat că 
prevederile Legii nr. 153/2017 
privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri 
publice, referitoare la 
stabilirea salariilor de bază, 
începând cu anul 2019,  sunt 
susceptibile de interpretare, 
identificându-se în practică 
mai multe variante de calcul, 



constatării Curţii de Conturi sau a altor 
structuri/instituţii cu atribuţii de control a unor 
prejudicii, atât pentru salariati, cât şi pentru angajatorii 
acestora." 

(3) La data intrării în vigoare a prezentei legi se 
exonerează de la plată şi impozitul pe venit, 
contribuţiile sociale şi obligaţiile fiscale accesorii 
drepturilor prevăzute la alin. (1), consecinţă a 
constatării Curţii de Conturi sau a altor 
structuri/instituţii cu atribuţii de control a unor 
prejudicii, atât pentru salariati, cât şi pentru 
angajatorii acestora." 

constatate de către Curtea de 
Conturi. 
Această constatare este 
susținută de mai multe decizii 
ale ICCJ de dezlegare a unor 
chestiuni de drept cu privire la 
modalitatea de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 
153/2017. 
Ambiguitatea prevederilor 
Legii nr. 153/2017 a fost 
determinată și de lipsa 
normelor metodologice de 
aplicare a acestui act 
normativ. 

2.  Art. I pct. 3 
3. La articolul 2, după alineatul (3) se introduce un nou 
alineat, alin. (4), cu următorul cuprins:  
„(4) Exonerarea personalului de la plata sumelor 
prevăzute la alin . (1) şi (3) se aplică pentru toate sumele 
plătite, în considerarea actelor care au generat plăţile 
considerate prejudicii, emise sau încheiate anterior 
intrării în vigoare a prezentei legi, până la momentul 
reţinerii, de către Curtea de Conturi sau alte 
structuri/instituţii cu atribuţii de control, ca fiind 
prejudicii." 

Art. I pct. 3 se elimină  Exonerarea trebuie sa fie pe o 
perioadă clara, concisă, ca 
urmare a unor inadvertente 
sau interpretări ale diverselor 
institutii si nu trebuie sa 
incurajeze menținerea acestor 
plati. Ea nu trebuie facuta 
pana cand o entitate a statului 
constata ca este un prejudiciu, 
ci pentru sumele incasate 
necuvenit pana la o anumita 
data 
 

3. Art. II alin. (2) 
”(2) Ordonatorii principali de credite au obligaţia de a 
recalcula salariul de bază şi celelalte elemente ale 
sistemului de salarizare de care beneficiază personalul 
prevăzut la art.1 din Legea nr. 78/2018, astfel cum a fost 
modificată prin prezenta lege, aferente lunii in care intră 
în vigoare prezenta lege, prin eliminarea din cuantumul 
acestora a drepturilor constatate a fi acordate în mod 
necuvenit de către Curtea de Conturi sau alte 
structuri/instituţii cu atribuţii de control.” 

Art. II alin. (2) se elimină. Ar trebui modificat art. 3 din 
Legea nr. 78 
Oricum ne se ințelege cum a 
fost modificat prin prezenta 
lege. Era mai clar textul art. 3 
din Legea nr. 78/2018 

4 Se modifică alineatele (1) și (2) al articolului 3 după cum 
urmează 

Sa nu uitam ca suntem pe 
textul unei legi din 2018 care 



Exonerarea personalului prevăzut la art. 1 de la plata 
sumelor prevăzute la alin. (1) şi (3) al art. 2 se aplică 
pentru toate sumele încasate necuvenit de la intrarea 
în vigoare a  Legii nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice și până la data 
intrării in vigoare a prezentei legi, considerate 
prejudicii de către Curtea de Conturi sau alte 
structuri/instituţii cu atribuţii de control.  
 (2) Ordonatorii de credite au obligaţia de a recalcula 
salariul de bază şi celelalte elemente ale sistemului de 
salarizare de care beneficiază personalul prevăzut la 
art. 1 aferente lunii în care intră în vigoare prezenta 
lege, prin eliminarea din cuantumul acestora a 
drepturilor constatate a fi acordate în mod necuvenit de 
către Curtea de Conturi sau alte structuri/instituţii cu 
atribuţii de control. 
 

deja a produs efecte, 
recomandarea ar fi sa se puna 
chiar o data certa.  
Gestionarea sistemului de 
salarizare a personalului din 
instituţiile şi autorităţile 
publice, reglementat de Legea 
nr. 153/2017 se asigură de 
fiecare ordonator de credite. 
(principal, secundar sau 
terțiar, după caz) 

 

 


